— 1 —

常州市金坛区教育局
坛教字〔2018〕7 号

关于开展2017年度金坛区民办非学历教育机构
年检工作的通知

各民办非学历教育机构：

为依法实施对民办非学历教育机构的监督管理，促进民办教

育事业健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中

华人民共和国民办教育促进法实施条例》《江苏省民办非学历教

育机构设置和管理办法（修订）》（苏教规〔2017〕6 号）等法律

和文件规定以及常州市教育局《关于开展 2017 年常州市文化教

育类非学历教育机构年检工作的通知》通知要求，现就开展 2017

年度民办非学历教育机构年检工作通知如下：

一、年检对象

2017 年 12 月 31 日前经审批机关批准设立的民办非学历教

— 2 —

育机构和 2010 年以前在教育行政部门办理备案管理手续的其

他非学历教育机构，均需参加年检。

二、年检内容

1.依法办学。本年度贯彻执行教育法律、法规、政策，规范

办学行为及落实教育行政部门和相关部门工作要求等情况。主

动学习《中华人民共和国民办教育促进法》《江苏省民办非学历

教育机构设置和管理办法（修订）》（苏教规〔2017〕6 号）等

法律和文件规定，提高规范办学的意识。

2.机构建设。包括安全卫生、环境改善，办学设备设施投入，

领导班子、管理队伍、师资队伍和信息化的具体情况。

3.管理水平。包括行政管理、招生管理、教学管理、学生管

理、账务管理和广告备案等方面的具体数据、采取的措施、形

成的经验，以及所产生的效益等。

三、时间安排及材料要求

2017 年度非学历教育机构年检时间为 2018 年 1 月 2 日—

2018 年 3 月 31 日。本年度年检分五个阶段进行（备案教育机

构只需参加年检工作第一、第二阶段）。注：第一、第二阶段工

作要求已提前通知。

第一阶段：自查自纠阶段（2018 年 1 月 31 日前）。教育机

构对照法律文件和年检通知有关要求进行自查，总结工作，准

备材料。对自查中发现的问题，制定解决措施，认真整改。重

点是消防检查。

    第二阶段：网上预检阶段（2018 年 2 月 5日前）。教育机构

— 3 —

登录“常州终身教育在线”社会办学版块（具体办法见群文件：

“社会办学”管理平台说明），在线完善信息，填写数据，经属

地职能部门审核后打印《江苏省非学历民办教育机构年度检查报

告书》。注：民办幼儿园不需要参与网上预年检。

第三阶段：材料审核阶段（2018 年 3 月 15 日前）。教育机

构向区教育局职社科（清风路 1 号市民中心 A 幢 7 楼 756 室）

提交下列材料：

1.《江苏省非学历民办教育机构年度检查报告书》一份。

注：民办幼儿园只需要上交《常州市金坛区民办非学历教育

机构年检评估报告书》（附件 1）一份（A4 双面打印）。

2.2017 年度工作总结一份（注：如有教育督查和消防部门

检查提出的整改问题，总结中需说明整改情况等）。

3.《民办学校办学许可证》原件（采用原件拍照后打印）。

4.会计师事务所的年度账务审计报告书。

5.房屋产权证或租赁协议书原件（采用原件拍照后打印）。

6.财务人员会计证原件（采用原件拍照后打印）。

7.提供本机构 2017 年度消防安全检查等证明材料，如，检

查记录、整改意见或检查现场照片或消防培训资料等。各机构应

主动联系公安消防大队，每年开展消防安全检查或培训并做好档

案管理等工作。

以上材料须按顺序编印目录和页码，简单装订成册，并于

2018 年 3 月 1 日前上报给金坛区教育局职社科，联系电话：

82801837 或 18118363958（李），所有机构必须加入“金坛区民

— 4 —

办教育群”（群号：68812807），机构群名改为：机构名+姓名（各

机构应及时清除群内非本机构人员）。对不能按时送检材料或材

料不全者，将暂缓通过年检。凡教育机构在 2017 年度发生了变

更而未备案的，须提交变更备案材料，原则上要完成变更备案后

再进行年检。注：2017 年 6 月 30日后审批成立的教育机构（以

许可证上有效期为准）只需报送第 1项材料。

第四阶段：实地查看阶段（2018 年 3 月 25 日前）。区教育

局组织相关人员，实地查看教育机构，并对负责人规范办学情

况进行访谈，实地查看应重点关注以下方面：

1．安全管理。办学场地及设施设备安全情况、逃生路线指

示、安全监控布局、消防安全检查、安全管理台帐等。教育机构

实际地址与登记地址是否一致。

2．信息公示。醒目位置（原则上在本教育机构大门口）悬

挂 “公告栏”。考虑到各机构实际情况，可根据区教育局提供的

“样式”作适当调整。但必须有以下内容：办学许可证（扫描、

拍照等）、培训收费标准和退费办法以及区教育局提供的投诉监

督电话：0519-82801837（职社科）、0519-82825373（法规科）。

3．查阅台帐。抽查收费凭证和账目；教职员工档案管理情

况和劳动合同签订情况；教育教学设施设备登记表；机构在“常

州终身教育在线”上相关信息的完整性和准确性。

4．财务审计。由区教育局组织专业人员对教育机构进行账

务审计，接受审计的教育机构数不低于全区民办非学历教育机构

总数的 10%（民办幼儿园达 60%以上）。教育机构准备好票据资料，

— 5 —

包括学校总账、明细账(含往来款项明细账)、固定资产明细账、

现金日记账和银行存款日记账；银行对账单及银行存款调节表；

学校资产负债表、单位往来款项明细表、业务活动表、现金流量

表和固定资产清单；会计凭证；发票月汇总报表等。教育机构会

计须到场配合。

第五阶段：验证公布阶段（2018 年 4 月 30 日前）。年检结

果分为“合格”“暂缓通过”和“不合格”三类。教育机构存在

以下问题和其他不符合《江苏省民办非学历教育机构设置和管

理办法（修订）》相关要求的情况，应限期整改：

（1）教育机构变更、变动等情况不经教育行政部门的批准；

（2）擅自设立教学点；

（3）不参加网上预检或网上信息不完整、不准确；

（4）未按要求提交材料；

（5）学校内部管理混乱、教育教学质量低下；

（6）未提交年度财务审计报告或财务管理混乱；

（7）群众举报较多并造成严重不良社会影响；

（8）存在严重安全隐患。

承诺在年检结束后三个月内整改到位的，年检结果为“暂缓

通过”；不参加年检或拒绝整改的，年检结果为“不合格”。2018

年 4 月中下旬，区教育局发文向社会公布年检结果，并将结果

上报常州市教育局。

四、工作要求

1.年检工作是区教育局对民办非学历教育机构实施过程监

— 6 —

管的重要抓手，各教育机构要高度重视，落实专人负责，及时完

成年检材料上报等相关工作。

2.《民促法》要求建立民办学校信息公示和信用档案制度，

网上预检是实现教育机构及时主动公开有关信息的重要环节，各

机构尽快按照操作流程，查阅“常州终身教育在线”，确保数据

的完整性和真实性。原则上，对于不参加网上预检的教育机构，

年检暂缓通过。

3.各教育机构要认真对待年检中发现的问题，尤其是教育局

督导室和公安消防大队等部门检查提出的整改问题，凡情节严

重且拒绝整改的教育机构，区教育局责令停止招生，吊销办学

许可证。对未按规定进行年检的，区教育局或委托第三方等方

式，对教育机构及其法定代表人、校长（负责人）和相关责任

人分别实施社会法人或自然人的失信认定和惩戒。

附件：1.常州市金坛区民办教育机构（幼儿园）年检评估报

告书；

2.常州市金坛区非学历教育机构基本情况统计表。

常州市金坛区教育局

2018 年 1 月 29 日

常州市金坛区教育局办公室              2018 年 1 月 29 日印发

— 7 —

附件 1：

办学许可证号

常州市金坛区民办教育机构（幼儿园）

年检评估报告书
（2017 年度）

机构名称：

举 办 者：

法定代表人：

园    长：

办学地址：

联系电话：

常州市金坛区教育局制

— 8 —

一、机构性质及主要课程

机  构  性  质 开   设  主  要  课  程

社

团

企

业

事

业

公民

个人

体育

舞蹈

书法

美术

声乐

器乐

注：在所选择的项目格内划“√”；也可在空格内填写相关课程名称

二、机构基本情况

教育机构名称 （盖章）

负责人（园长）
是否有

教师资格

联系

电话

机构举办者（单位）

注册地址 邮编

法定代表人
是否有

违法记录
联系电话

自有/租用 租期
卫生许可证

是否有效

消防安全情况

（有或没有）

消防合格证 专项教育培训 日常检查记录

财务管理情况

（有或没有）

账务审计报告书 财务人员会计证 收费公示

自有面积 m2  自有建筑面积 m2

租用面积 m2 租用建筑面积 m2

标准教室 间 办公室 间

合计 m2

机构资产 万元 固定 万元

— 9 —

三、现有主要教学仪器设备情况

名     称
单

位

数

量

现   值
金   额
（元）

其中(元) 其中本年购置仪器设备

自

有

租

借
名       称 数

量 金  额

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

合         计 合          计

四、变更情况（含实际变更而未备案的）

项    目 变更前内容 变更后内容 批（核）准时间

举 办 者

名    称

地    址

园    长

办学范围

法定代表人

董（理）事会成员

其    他

— 10 —

五、主要管理人员情况

序 姓名
性

别

年

龄
学历 职称

政治

面貌

2017 年前

的工作单位

在本单位

任职务
专兼职

六、2017 年在职教师情况

序 姓名 学历
任教

学科

教师

资格

专业技术

职称
教龄

在本机构

任职时间
专兼职

注：“教师资格”栏填写“高中”“小学”“学前”等教师资格种类，如果无教师资格证，则

填“无”；“任职时间”填写“×年×月至今”；如“专兼职”为“兼职”，须注明其人事关系所在

单位、上表内容必须与机构公示内容一致；以上两项表格不够可另附页。

— 11 —

七、2017 年度工作小结（可附页）

主要工作（包括特色活动、工作亮点或特殊荣誉）；如有整改要求，必须说明整改情况。

下一年度工作打算：

存在的困难和建议：

八、真实性保证

注：此表仅为幼儿园填写，校外教育培训机构和行业学校不必填写。

我承诺：

在年检报告书及附件中所填写的各项内容完全真实。

负责人或园长（签名）：
    年    月    日

法定代表人（签名）：              年    月    日

机构盖章

— 12 —

附件 2：

常州市金坛市民办非学历教育机构基本情况统计表

（2017 年度）

   填报单位：                                     填报人：                             时间：

机构

名称

设

立

时

间

办学

许可

证号

组织机

构代码

法人

代表
校长

联系

方式

年培

训总

人数

专职
兼

职

教

师

数

年培

训收

入

（万

元）

年经

费支

出

（万

元）

固定资产

（万元） 校园

面积

m2

校舍

面积

m2

是否

开设

全日

制自

考助

学班

总

人

数

其

中

教

师

数

总

额

其中新

增额

固定（办公室）：

QQ 号：

法人手机：

注：此表仅为校外教育培训机构和行业学校填写，幼儿园不必填写。

		2018-01-30T01:50:41+0000